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Arheoloogilised uuringud Raadi asulakoha kaguserva piirkonnas 
 
Sissejuhatus 
 
Seoses Eesti Rahva Muuseumi uue peahoone ehitusega kavandas muuseum valmiva peahoone 
ja muuseumi valduses oleva Raadi mõisa ümbruses suuremahulist maastiku 
ümberkujundamist. Muuhulgas oli plaanis rajada jääkeldri kõrval olevast väravast algav ning 
piki järve kallast uue peahooneni kulgev kergliiklustee koos teevalgustusega (vt joonis 2, 
fotod 1–5). Kuna osa tee-ehituse kaevetöödest pidi toimuma Raadi arheoloogilise asulakoha 
(reg nr 12980) muinsuskaitsevööndi kaguosas (joonised 1 ja 2), võttis muuseumi produtsent 
Viljar Pohhomov ühendust arheoloog Anti Lillakuga, kes teostas OÜ Muinaslabori alt 
asulakoha servaalal arheoloogilisi eeluuringuid ja järelevalvet masinatega tehtavate 
pinnasetööde ajal, samuti osales koos hobidetektoristidega trassi piirkonna pinnase 
läbiskaneerimisel metall-leidude osas. Arheoloogilist järelevalvet tehti ka mõisa vana 
viinavabriku ümbruse pinnasetöödel. Uuringute aruande koostas Anti Lillak. Leide 
säilitatakse Tartu Linnamuuseumis (peanumber TM A-242). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Joonis 1. Raadi mõisa asulakoha muinsuskaitsevöönd (registrinumber 12890). Allikas: Maa-
amet (http://xgis.maaamet.ee/xGIS/XGis). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Joonis 2. Teetrassid Raadi mõisas 
(kaardialus: Maa-amet). 
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Foto 1. Raadi järv ja kirdekallas mõisasüdame ja viinavabriku varemetega. Kavandatav 
kergliiklustee jääb nende vahele. Vaade SSW-st. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 2. Kavandatava kergliiklustee trassiala põhjaots. Vaade kaarhallile jääkeldri värava 
poolt NNW-st. 
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Foto 3. Kergliiklustee trassiala. Ebatasane maapind kaarhallist loodes. Vaade NO-st. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 4. Kergliiklustee trassiala. Ebatasane maapind kaarhallist loodes. Vaade NW-st. 
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Foto 5. Kergliiklustee trassiala, orunõlva pealne tasane rohumaa ja kaldanõlv. Vaade NO-st. 
 
Varasemad uurimistööd 
 
Tartu linnaga piirnev Raadi mõis (sks Ratshof) kuulus enne mõisade 1919. aasta riigistamist 
von Liphartite aadliperekonnale. Mõisa võõrandamise järel anti see esmalt kasutada Tartu 
Ülikoolile ning 1922. aastal Eesti Rahva Muuseumile (Thomson, Rauch 1985). Mõisasüda sai 
1944. aasta augustis pommitamisel tugevasti kahjustada, pärast II maailmasõda kuulus see 
nõukogude sõjalennuväljale1. 
 
Arheoloogilisi uuringuid teostati Raadi mõisasüdames esmakordselt 1989. ja 1990. aastal, mil 
nõukogude võim hakkas muutuma järeleandlikumaks ning mõis anti sõjalennuväe käest tagasi 
Eesti Rahva Muuseumile. Uuringuid viis läbi arheoloog Romeo Metsallik, kes avaldas 
tulemused lühikeses saksakeelses artiklis (Metsallik 1991). Kokku kaheksa mõisa alale tehtud 
proovikaevandit näitasid, et arheoloogilist kultuurkihti esineb peamiselt mõisasüdame lääne- 
ja edelaosas. 2015. aasta uuringute seisukohast huvitavasse piirkonda sellal proovikaevandeid 
ei tehtud, kuid lähim kaevand (nr 3/90) osutus vähe huvipakkuvaks (vt Metsallik 1991, 388; 
jn 1). Üksikud vanimad leiud – enamasti keraamika – pärinesid tõenäoliselt I aastatuhandest 
pKr. Rohkem esemeid on hilisrauaajast (11.–13. sajand) ning kesk- ja uusajast. 1989.–1990. 
aasta uuringute leiud asuvad Tartu Linnamuuseumis (peanumber TM 2102-A 49).  
 
Kõige varasem teadaolev Raadi mõisa kujutav kaart pärineb aastast 1688 ning muuhulgas on 
sellel näha mõisasüdamest mööda järvekallast lõunakagusse suunduv teerada, mis kattub 
osaliselt 2015. aastal rajatud teetrassiga (joonis 3). 19. sajandi lõpul – 20. sajandi algul oli 
vahetult mõisapargist kagu poole jääv ala kasutusel mõisa aiamaana. 
 
 

                                                 
1 http://www.erm.ee/et/content/raadi-mõis (viimati vaadatud 6.07.2016). 
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Joonis 3. Raadi mõis 1688. aasta kaardil. Jälgitav on mõisasüdamest lõunakagu poole 
suunduv teerada, mis läheb mööda Raadi järve kirdekallast, kattudes osaliselt 2015. aasta 
sügisel rajatud treetrassi alaga. Allikas: „Dorptz Lähn Radts Hoff uthi St. Johannes 
Kirchspiel Belägit” (EAA-308-2-116 leht 1, detail kuvatõmmisest). 
 
 
Teetrassi piirkonna eeluuringud 
 
7.–9. novembril 2015 tegi Anti Lillak plaanitava teetrassi alale labidaga kokku kuus 
proovišurfi, et selgitada pinnasekihtide iseloom, sealhulgas inimtegevusega segatud pinnase 
paksus ning võimalik arheoloogilist huvi pakkuva kultuurkihi esinemine (joonis 4). Šurfide 
konkreetne asukoht sai valitud visuaalselt maastikku hinnates. Need piirdusid Raadi järve 
orupealse tasandiku ja nõlva ülaosaga, kus lootus vanemate inimtegevusjälgede leidmiseks oli 
suurem. Orunõlva alaossa, piki järve kallast jooksvale trassialale šurfe ei kaevatud – esiteks 
oli siin pinnas silmnähtavalt läbi segatud ja väga ebatasane, teiseks oli kaldanõlv suhteliselt 
järsk ning ei pakkunud soodsaid eeldusi potentsiaalse vana kultuurkihi esinemiseks. Sellel 
trassiosal piirduti hiljem vaid buldooseriga pinnasekoorimisel paljastunud olukorra 
fikseerimisega. 
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Joonis 4. Šurfide asendiplaan (kaardialus: Maa-amet). 
 
Šurf 1 
 
Koordinaadid: X – 6476406.6; Y – 660348,2 
 
Šurf 1 asus mõisa jääkeldri juures oleva raudvärava edelapostist 1,2 m lõuna pool, mõisa 
õuest läbi värava kagu poole suunduvast teest vahetult edelas (foto 6). Šurfi mõõtmeteks oli 
esmalt plaanitud umbes 55 x 55 cm (foto 7), kuid kuna sügavamale kaevamine muutus nii 
kitsas augus järjest keerulisemaks, sai seda laiendatud mõõtmeteni 100 x 100 cm. Šurf 
küündis maapinnast 102–110 cm sügavuseni, kus paljastus looduslik, inimtegevusega 
segamata aluspind.  
 
Üldiselt võib öelda, et šurfi alal oli pinnas kuni loodusliku aluspõhjani uusajal (arvatavasti 
nõukogude perioodil) täiesti läbi segatud ning mingit selget stratigraafiat siin ei täheldatud 
(fotod 8 ja 9). Umbes 8–10 cm paksuse rohukamara all paljastus 12–17 cm paksune kollase 
liiva kiht, mida võis jälgida eelkõige šurfi kirdeprofiilis, küündides osaliselt ka kagu- ja 
vähesel määral loodeprofiili. Edelaprofiilis liivakiht puudus. Tegemist võib olla teealuse 
liivapadjandiga, mille serva šurf lõikas. Liivakihi all oli pruun läbisegatud pinnas, mis ulatus 
75–80 cm paksuseni, paiknedes otse loodusliku aluspinna peal. Paiguti võis pruunis kihis 
täheldada punakaspruune (maksavärvi) saviseguse mulla kihistusi, mille paksus varieerus 
paarist sentimeetrist kuni peaaegu 20 cm-ni. Pruunis kihis leidus ohtralt uusaegset prahti – 
raudesemeid (nt naelu ja plekitükke; foto 10), klaasikilde, tellisekatkeid, pigitükke ja muud 
taolist. Neid esemeid esines ka päris kihi alaosas, üsna loodusliku aluspinnase pealt, mis 
viitab pinnase üsna hilisele segamisele. 20. sajandist varem tekkinud pinnasekihte šurfis 1 
polnud, kuid mõned segatud pruunis kihis olevad tellised pärinesid nende mõõtmete põhjal 
otsustades 19. sajandist või varasemast ajast (foto 11). Vanad tellised seostuvad nähtavasti 
Raadi mõisasüdame hoonetega. 
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Looduslikuks aluspõhjaks oli kollakasoranž tihe liivsavi, mille pealmises osas leidus ilmselt 
loomakäikudesse sattunud pruuni mulla laigukesi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 6. Šurf 1 jääkeldri värava juures. 
Vaade SO-st. 

Foto 7. Šurfi 1 kaevamine. Vaade NO-st. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 8. Šurf 1, kirdeprofiil. Vaade SW-st. 
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Foto 9. Šurf 1, kaguprofiil. Vaade NW-st. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 10. Raudesemeid šurfist 1. 
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Foto 11. Tellis šurfist 1. 
 
 
Šurf 2 
 
Koordinaadid: X – 6476396.5; Y – 660350.2 
 
Šurf 2 kaevati umbes 10 m šurfist 1 lõuna poole, väikese kaarhalli lähedale (foto 12). 
Kaevamine oli siin pinnases esinevate kivide ning ehitus- ja olmeprahi tõttu võrdlemisi 
keeruline. Šurfi külgede mõõtmed olid kagu-loodesuunaliselt 55 cm, edela-kirdesuunaliselt 70 
cm. Šurf kaevati 100 cm sügavuseni, kuid loodusliku aluspinnaseni siin ei jõutud (foto 13). 
 
Maapinnast 20 cm sügavusel esines mitmeid paekiviplaate, millest mõned õnnestus šurfist 
eemaldada, kuid osaliselt jäid nad ka profiili. Võimalik, et nad moodustasid mingi üsna hilise 
sillutise, mis oli jäänud praeguseks mulla- ja kamarakihi alla. Paeplaatide alune pinnas oli 
segatud, paiguti ruskepruun savikas muld. Kihis leidus rohkelt uusaegset prahti, eriti 
metallesemeid (foto 14) ja klaasikilde, kuid telliseid esines šurfis 2 märkimisväärselt vähem 
kui šurfis 1. Umbes 80 cm sügavusel maapinnast algas šurfis peeneteraline saepurusegune 
pruun muld, mida õnnestus kaevata vaid umbkaudu 20 cm paksuselt. Šurfi kitsaste mõõtmete 
tõttu ei jõutud sellest kihist sügavamale. Sestap saadi ka loodusliku aluspinna sügavus selles 
kohas teada alles hiljem, ekskavaatoriga pinnasekoorimise ajal.  
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Foto 12. Šurfi 2 asukoht (kaetud 
eterniidiplaadiga). Vaade NO-st. 

Foto 13. Šurf 2, loodeprofiil. Vaade SO-st. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 14. Šurfist 2 leitud metallesemeid. 
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Šurf 3 
 
Koordinaadid: X – 6476377.8; Y – 660340,4 
 
Šurf 3 asus šurfist 2 20 m edela pool. Nende vahele (ning kaarhallist vahetult loodesse) jäi 
ehitusprahine ala, mis oli ümbritsevast maapinnast veidi kõrgem ja ebatasane. Jäi mulje, et 
nõukogude ajal võis siin paikneda mõni kergemat sorti ehitis, seetõttu ei kaevatud sellesse 
teetrassi piirkonda proovišurfi. Seevastu šurfi 3 asukohas oli maapind tasane (foto 15). Šurfi 
mõõtmed olid 45 x 45 cm, sügavus 70 cm (foto 16). Umbes 10 cm paksuse rohukamara all 
paljastus 12 cm tüsedune kruusakiht, mille all omakorda tumepruun-hall mullakiht paksusega 
umbes 30 cm. Selle all tuli ligi 15 cm paksune kollakaspruun, üsna savisegune muld. Šurfi 
põhjas paljastus looduslik aluspinnas. 
 
Umbes 30–40 cm sügavusel maapinnast leidusid šurfis mõned loomaluud, mida üles ei 
korjatud. Üldiselt oli aga šurfis 3 pinnas võrdlemisi ühtlase koostisega ning leiuvaene, kui 
mitte arvestada väikesi tellisetükke. Erinevalt šurfidest 1 ja 2 puudus siin ka ehitusrusu. 
 
 

Foto 15. Šurfid 4 (esiplaanil) ja 3 (taga, 
mullahunniku kõrval). Vaade SW-st. 

Foto 16. Šurf 3, loodeprofiil. Vaade SO-st. 
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Šurf 4 
 
Koordinaadid: X – 6476368.4; Y – 660336.1 
 
Šurf 4 paiknes eelmisest šurfist 10 m edela pool, tasasel rohumaal (foto 15). Selle mõõtmed 
olid umbes 45 x 50 cm, sügavus 55 cm (foto 17). Rohukamara (paksus umbes 10 cm) all 
paljastus kümnekonna cm sügavusel sarnaselt šurfile 3 kruusakiht (paksus umbes 8 cm), mille 
all oli tumepruun, keskeltläbi 27–28 cm paksune pruuni mulla kiht. Selles leidusid mõned 
kuni 15 cm läbimõõduga raud- ja lubjakivid, väikesed tellisetükid ning vähesel määral 
uusaegset leiumaterjali – metallesemeid, klaasi ja muud taolist. Vanemaid esemeid šurfis 
polnud. Šurfi põhjas avaldus pruunikaskollane segamata liivsavi.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto 17. Šurf 4, loodeprofiil. Vaade SO-st. 
 

 
Šurf 5 
 
Koordinaadid: X – 6476378.8; Y – 660333.3 
 
Šurf 5 paiknes šurfist 4 10 m edela pool, selle mõõtmed olid 65 x 45 cm, sügavus 43 cm (foto 
18). Maapind hakkas šurfi 5 juures edela (ehk Raadi järve) suunas alanema. Rohukamara all 
tuli kaevates välja umbes 20 cm paksune tumepruun pinnasekiht, millest sügavamal oli 
heledamat tooni pruun saviga segunenud mullakiht. Viimase paksus oli umbes 13 cm. 
Heledama pruuni kihi seest leiti paar ahjupoti servatükki (TM A-242: 1–2; foto 19) ja 
tellisekatkeid. Ahjupoti tükid võivad pärineda 19. sajandist või 20. sajandi algusest ning 
seostuvad mõisa elutegevusega. Helepruuni mullakihi all oli umbes 10–12 cm paksuselt 
ruskepunane liivsavi, mis moodustas juba inimtegevusega segamata loodusliku aluspinnase. 
Selgemalt väljajoonistunud vanemat kultuurkihti ei tundunud aga selleski šurfis esinevat. 
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Foto 18. Šurf 5, loodeprofiil. Vaade SO-st. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 19. Ahjupottide servakatked surfist 5 (TM A-242: 1–2). 
 
Šurf 6 
 
Koordinaadid: X – 6476359.1; Y – 660326.2 
 
Šurf 6 oli šurfide reas kõige edelapoolsem, asudes Raadi järve kaldakallaku ülaosas. Šurfist 5 
asus see 10 m edela pool. Šurfi mõõtmed olid 55 x 50 cm, sügavus 78 cm (foto 20). Mõneti 
üllatuslikult ei õnnestunud siin kaevamisel jõuda loodusliku aluspinnaseni. Umbes 10 cm 
paksuse rohukamara all asus umbes 20 cm paksune savikas segatud pruun muld, milles oli 
tellisetükke. Selle kihi all tuli nähtavale umbkaudu 5 cm paksune kõdunenud puidu vöönd, 
mis oli jälgitav šurfi kõikides profiilides. Samuti esines puitu kohati ka kõrgemal, juba 20 cm 
sügavusel maapinnast. Ilmselt oli tegemist mingi laudkatte jäänustega, mis katsid kergelt 
hallika varjundiga pruuni mulla kihti. Viimane võis olla siia mujalt toodud täitepinnas – see 
oli vähemalt 38 cm paksune (kihist läbi ei õnnestunud kaevata) ning sisaldas ohtralt uusaegset 
prügi, nagu metallesemeid (eriti raudnaelu), tellisetükke ja drenaažitorude katkeid, 
klaasikilde, kaasaegse välimusega punasavikeraamikat ja muud. Šurfi profiilis paljastus 35 cm 
sügavusel maapinnast, puidukihi all rauast vardakujuline ese ning arvatavasti alumiiniumist 
konservikarp. 
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Prahine täitekiht võis pärineda 1990. aastate teisest poolest. Eesti Rahva Muuseumi Raadi 
haldusjuht Ülo Siimets rääkis, et just sellal tegi muuseum taas enda käsutusse saanud 
mõisasüdamest kagu pool oleval jäätmaal suuremahulisi korrastustöid, mille käigus lükati 
buldooseriga võsa ja ehitusprahti järve kaldakallaku peale. Šurfis 6 paljastunud prahirohke 
muld võibki olla just buldooserisahaga ülaltpoolt nõlvale lükatud pinnas, mida katab hilisema 
aja jooksul kõrgemalt vajunud erodeerunud muld. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 20. Šurf 6, loodeprofiil. Vaade SO-st. 
 
* * * 
 
Kokkuvõtvalt võib šurfide kohta öelda, et neist üheski polnud võimalik täheldada 
arheoloogiliselt huvipakkuvat kultuurkihti. Intensiivsed inimtegevuse jäljed pärinesid 
valdavalt nõukogude ajast, mil uuritav ala oli Raadi sõjaväelennuvälja käsutuses. Sellal on 
liigutatud pinnast eriti teetrassi põhjaotsas, šurfide 1 ja 2 piirkonnas. Šurfide 3–5 alal on 
pinnasetöid tehtud võrdlemisi vähe, seevastu šurf 6 järveoru nõlva ülaosas sattus piirkonda, 
kuhu võis 1990. aastatel olla lükatud suures mahus pinnast ja prahti.  
 
Kõige vanemad leiud olid mõned suured tellised šurfist 1 ning ahjupoti servakatked šurfist 5. 
Šurfide kaevamisel püüti jälgida võimalike savinõukildude olemasolu, mis on asulakohtade 
kultuurkihtidele iseloomulikeks leidudeks, ent leitud keraamika osutus kaasaegseks (ahjupoti 
katkeid ehk välja arvata). Valdav enamik esemeleidudest kuulus 20. sajandisse, sealhulgas 
palju metallesemeid – raudnaelu, plekitükke, elektripostide metallosasid ja muud taolist – , 
aga ka klaasikilde. Enamasti neid esemeid üles ei võetud.  
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Šurfide ja neist leituga tutvus Muinsuskaitseameti Tartumaa vaneminspektor Ingmar 
Noorlaid, kes nõustus, et täiendavad eelkaevamised pole antud alal vajalikud ning edasi 
võivad tööd jätkuda ekskavaatori ja buldooseriga.  
 
Teetrassi ülemise lõigu koorimine ning läbiuurimine metalliotsijatega 
 
Eesti Rahva Muuseum teeb koostööd detektoristidega (Raoul Annion, Artur Skrõpnik ja 
Andre Roosild), kelle osalusel valmib uues peahoones osalussaalis näitus eri Eestimaa 
paikadest metalliotsijaga leitud asjadest2. Detektoristid olid kutsutud 10. novembril 2015 
Raadi teetrassi piirkonda läbi uurima, nende tegevust filmis muuseumi videostuudio juhataja, 
operaator Maido Selgmäe. Plaan oli metalliotsijatega läbi kammida ekskavaatori teisaldatud 
pinnas, samuti teetrassi põhi (foto 22) ning põgusalt ka maapind teetrassi ümbruses. Tegevust 
koordineerisid Viljar Pohhomov ja muuseumi koostöövõrgustike koordinaator Jaanika Jaanits. 
Töödega käisid tutvumas ka muuseumi direktor Tõnis Lukas ja Raadi haldusjuht Ülo Siimets 
(foto 21). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 21. Eesti Rahva Muuseumi esindajad koos detektoristide ja filmioperaatoriga uuritaval 
alal enne pinnase koorimist ekskavaatoriga. 
 
Sel päeval kaevas ekskavaator lahti teetrassi selle lõigu, mis jäi üldjoontes šurfide 3–6 vahele 
(teised trassi osad kaevati hiljem ning nende puhul ei käidud trassipõhja metallidetektoriga 
üle). Kuna šurfide kaevamisel oli selgunud, et metallist, eriti rauast esemete hulk maapinnas 
on väga suur, siis käidi teetrass ja selle lähiümbrus läbi mitte nii põhjalikult kui alguses 
plaanitud. Otsimisel keskenduti pigem värvilise metalli (alumiinium, vask ja muu) leidmisele. 
Tähelepanuväärsemate leidude asukoht fikseeriti käsi-GPS Garmin eTrex-20-ga (vt lisa 1, 
leidude nimekiri).  
 
 

                                                 
2 Vt ka http://blog.erm.ee/?p=7328 (viimati vaadatud 29.01.2016). 
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Foto 22. Teetrassi ala ülekontrollimine metalliotsijatega. Vaade NO-st. 
 
Metalliotsijaga saadud leiud olid paljuski otseselt seotud lennuväebaasi ajaga. Sellisteks olid 
näiteks kuldset tooni kraeäärised (TM A-242: 10–11; fotod 23 ja 24) ning sõjaväemundri 
vööpandlad (:12–13; fotod 25 ja 26), millest ühel oli hakatud välja lõikama pandlal olevat 
viisnurga kujutist (võimalik et demblimärgi jaoks3), samuti padrunikestad. Mõisaga võib 
(kuid otseselt ei pruugi) seostuda rauast aknahing (:15; foto 27). Lähedalasuva ERM-i 
külakiige juurest leiti ka pudelikorke ja 1990. aastate Eesti Vabariigi sente. 

Fotod 23 ja 24. Nõukogude sõjaväemundri kraeäärised (taga- ja esiküljed) (TM A-242: 10–
11). 

                                                 
3 Eseme leidja Artur Skrõpniku arvamus. 
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Foto 25. Lõikejälgedega nõukogude 
sõjaväemundri vööpannal (TM A-242: 12).  

Foto 26. Vööpannal (TM A-242: 13). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto 27. Rauast aknahing (TM A-242: 15). 
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Teetrassi üldkirjeldus 
 
Teetrassi kooriti buldooseri ja ekskavaatoriga (foto 28) mitmes eri etapis, kuid aruandes 
kirjeldatakse trassi järjest alates jääkeldri juures olevast väravast kuni viinavabriku jooneni 
Raadi järve kalda ääres. Teetrassi kogupikkus oli umbes 220 meetrit. 
 

 

Foto 28. Ekskavaator koorimas teetrassi ala kaarhalli juures. Vaade SW-st. 
 
Teetrassi laius oli kogu ulatuses võrdlemisi ühtlane, jäädes üldjoontes 3,8–4,2 m vahele. Tee 
oli laiem tavaliselt käänukohtades, samas kui sirgematel lõikudel oli masinatel lihtsam 
stabiilset laiust hoida. Sügavus varieerus rohkem. Kõige põhjapoolsemas käänukohas 
jääkeldri värava juures oli trass umbes 95–100 cm sügav, ulatudes lõuna pool kaarhalli juures, 
kus ka maapind mõneti tõusis, koguni kuni 145 cm-ni. Edasi edela poole, üldjoontes šurfide 
3–5 piirkonnas, kus pinnas oli jäänud nõukogude-aegsetest mullatöödest puutumatuks, oli 
trass keskeltläbi 40–60 cm sügav. Ka järve suunas alaneva nõlva ülaosas, kus pinnases leidus 
suuri betoonitükke, püüti hoida samasugust 40–60 cm sügavust4, kuid nõlva alaosas suurenes 
trassi sügavus paiguti 100 cm-ni. Olles jõudnud üsna järvekalda juurde, keeras trass kagu 
suunas ning jooksis paralleelselt kaldajoonega mõisa viinavabrikuni. Järvepoolne 
(edelapoolne) trassikülg võis olla vaid 10 cm sügavusel või puudus see külg järsu orukallaku 
tõttu sootuks, seevastu teine, mäepoolne (kirdepoolne) külg ulatus kohati kuni 170 cm 
sügavuseni. 
 
Eri sügavuste tõttu oli ka teetrassi põhjas avanenud pinnas eri paigus erineva ilmega. 
Põhjapoolses käänukohas ja kaarhalli juures oli pinnas täiesti läbi segatud; eriti käänukohas 
sisaldas see eriti palju kaasaegset prahti, poolkõdunenud puitu ja suuri betoonplaaditükke 
                                                 
4 Mõnel juhul, kui ekskavaatori poolt välja tõmmatud betoonitükk jättis trassipõhja suurema lohu, silus 
ekskavaator trassipõhja taas kopaga siledaks.  
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(foto 29). Samuti leidus siin rohkelt nõukogude-aegseid kärgtelliste tükke. Teetrassi 
käänukohast võeti üles üks alumiiniumkauss (TM A-242: 5; foto 30).  
 

Foto 29. Teetrassi põhjapoolses käänukohas esines pinnases rohkelt uusaegset prahti. Vaade 
SW-st. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 30. Alumiiniumkauss teetrassi alalt (TM A-242: 5). 
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Selles trassilõigus kirjeldati detailsemalt kagupoolset profiili joonel, mis jäi kaarhalli 
läänenurgast 2 meetrit kirde poole. Profiili kogusügavus oli selles kohas umbes 105 cm (foto 
31). Rohukamar kattis huumuselist segatud pruuni mullakihti, mille paksus oli 28 cm. Selle 
all oli 7–8 cm paksune kollakaspruun saviliiv, mis kattis omakorda 13 cm paksust tumepruuni 
huumuselist pinnasekihti. Selle all oli keskmiselt umbes 28 cm paksune kruusapadi, milles 
leidus uusaegset prahti. Kruus kattis samuti tumepruuni huumuselist pinnast (tüsedus umbes 
29 cm), milles esines samuti uusaegset prahti. See huumuseline kiht kattis looduslikku 
aluspinnast, milleks oli helebeež savi. 
 

Foto 31. Teetrassi kagupoolne profiil kaarhalli juures. Vaade NW-st. 
 
Kaarhalli läänenurga juures  ja sellest edela poole kuni umbes šurfini 3 võis trassipõhjas näha 
mõningaid loodusliku aluspinnase taustal väljajoonistuvaid tumedamaid laike. Siin eristati 
kaks selgemat laiku (foto 32), mida labidaga kaevati.  
 
Laik 1 oli väga korrapärase ringi kujuline, läbimõõduga 110 cm. Tegemist oli süvendiga, mis 
oli täidetud tumehalli mullaga. See sisaldas tellisetükke, klaasikilde, poolkõdunenud puutükke 
ning tänapäevase punasavikeraamilise lillepoti tükke. Üles sai võetud üks kollaste pindade ja 
murdepinnaga punasavikeraamilise nõu küljetükk (TM A-242: 9; foto 33). Kooritud teetrassi 
põhja tasemelt ulatus laigus esinev tumehall muld veel umbes 20 cm sügavusele. Maapinnast 
jäi see umbes 100 cm sügavusele. Seda laiku (lohku) lõpuni läbi ei kaevatud. Laigu keskkoht 
asus kaarhalli edelaseina joonest u 1,8 m kirde pool, teetrassi aiapoolses küljes. Tõenäoliselt 
pole laik 1 varasem 20. sajandist. 
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Foto 32. Laik 1 (esiplaanil foto keskel) ja laik 2 (paremal) teetrassi põhjas. Vaade W-st. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 33. Punasavikeraamilise nõu küljekatke laigust 1(TM A-242: 9). 
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Laik 2 asus umbes kaarhalli läänenurga kohal, teetrassi kaarhallipoolses küljes. Kujult oli see 
laik ebakorrapärane. Süvend oli täidetud tumepruuni mullaga, mis sisaldas uusaegset prahti, 
eriti tellisetükke, aga ka poolkõdunenud puitu, ühe roostetanud raudeseme katke, suuri 
klaasikilde ja tõrvapapi tükke. Teetrassi põhjatasandilt oli süvendi põhi sarnaselt eelmisega 
umbes 20 cm sügavusel (kohati ka veidi sügavamal; põhi polnud tasane), praegusest 
maapinnast mõõdetult umbes 105 cm sügavusel. Laik 2 oli nähtavasti nõukogude ajal 
tekkinud kultuurkihi alumine, ekskavaatori koorimisest teetrassi põhja jäänud osa. Nii laik 1 
kui laik 2 asusid profiilis kirjeldatud „kruusapadja” kihi all. 
 
Šurfide 3–5 piirkonnas paljastus trassi põhjas peamiselt looduslik aluspinnas, kuid paiguti 
võis siingi täheldada tumedamaid laike ja triipe. Üks selline triip jooksis paralleelselt 
trassisuunaga, oli 23 cm lai ja nähtav 48 cm pikkuselt (osaliselt jäi see trassipõhjast 
sügavamale; fotod 34 ja 35). Trassipõhjast ulatus süvend 13 cm võrra sügavamale. 
Arvatavasti oli tegemist pinnast täis mattunud mootorsõiduki rattajäljega. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto 34. Trassiga paralleelne tume vöönd, 
arvatavasti mootorsõiduki rattajälg.  
Vaade NO-st. 
 

 
Laik 3 paiknes kaarhalli läänenurgast mõõdetuna umbes 21 m edela pool, šurfide 4 ja 5 vahel, 
trassi keskosas. See oli kirde-edelasuunaline, mõõtmetega umbes 120 x 60 cm (foto 35). 
Laigu täitepinnases asus üks punasavikeraamika tükk (TM A-242: 8; foto 36). Nähtavasti oli 
laigu puhul tegemist kultuurkihi alaosaga, mis ulatus maapinnast umbes 40 cm sügavusele, 
kuid oli trassipõhjast vaid kõigest paari cm võrra sügavamal. 
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Foto 35. Laik 3 teetrassi põhjas (keskel). Paremal servas näha oletatav rattajälg.  
Vaade SW-st. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 36. Punasavikeraamilise nõu serva katke laigust 3 (TM A-242: 8). 
 
Trassi selles osas, mis langes orunõlval alla edela poole ning tegi nõlva alaosas käänaku kagu 
suunas, leidus, nagu juba eelnevalt märgitud, suuri betoonitükke ja muud prahti (foto 37). 
Samuti esines trassipõhjas uusaegset tumehalli tuhka, samuti kohati pruuni turvast ja 
sinkjasmusta põlemisjälgedega prahirohket pinnast (foto 38). Nende kõrval paljastus siin-seal 
ka looduslik aluspinnas. Leidudest saadi nõlva ülaosast nõukogude-aegsed alumiiniumist 
taldrik (TM A-242: 4; foto 39) ja lusikas (TM A-242: 6; foto 40). Järve kaldajoonega 
paralleelselt jooksev teelõik oli üsna ühtlaselt helepruuni värvi, sisaldades mõningaid 20. 
sajandi esemeid, mida üles ei võetud (fotod 41 ja 42). Tumedaid laike, mis väärinuksid 
põhjalikumat uurimist, selles trassilõigus ei esinenud. 
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Foto 37. Teetrassi järve poole laskuva lõigu alalt välja tõstetud betoonitükid ja suured 
metallesemed. Vaade NW-st. 

 

Foto 38. Kohas, kus teetrassi keeras kagu poole, sisaldas pinnas tumehalli tuhka.  
Vaade W-st. 
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Foto 39. Alumiiniumist taldrik teetrassi nõlva ülaosast (TM A-242: 4). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 40. Alumiiniumist lusikas teetrassi nõlva ülaosast (TM A-242: 6). 
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Foto 41. Raadi järve kaldajoonega paralleelselt jooksev teetrassi lõik. Vaade SO-st. 
 

 

Foto 42. Viinavabriku ja järve vaheline teetrassi lõik. Vaade SO-st. 
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Teetrassi orunõlva pealsel lõigul (šurfide 3–6 piirkonnas) tõsteti pinnas esmalt trassi kõrvale, 
hiljem viidi aga see veoautodega minema. Seni kuni pinnasehunnikud äraviimist ootasid, 
sadas korduvalt vihma. Kuna oli lootust, et vihm võis välja pesta mullahunnikus asuvad 
võimalikud savinõukillud, vaadati hunnikud põhjalikult üle, kuid ühtegi lihtkedrakeraamilist 
savinõukatket ei leitud – esines vaid mõni üksik väheilmekas punasavikeraamika tükk, mida 
üles ei võetud. Sestap võib üsna suure kindlusega väita, et muinas-, kesk- või varauusaegne 
kultuurkiht pole ulatunud Raadi mõisapargi alalt kaugemale kagu suunas.   
  
Teelõik 2 
 
Värava juurest järve äärde viiva teega liitus ka üks üsna kaldanõlva üleservale traktorisahaga 
sisse lükatud teetrass (teelõik 2), mis jooksis sirgelt loodest kagu poole, ERM-i uue peahoone 
suunas (joonis 2; foto 43). Teelõik 2 kirdeküljel jooksis paralleelselt valguskaabli kraav, 
millega koos küündis teelõigu laius umbes 5,5 meetrini. Teelõik 2 põhi oli maapinnast veidi 
enam kui 50 cm sügavusel. Nii trassi põhjas paljastunud kui ka eemaldatud pinnas oli 
tugevasti segatud ilmega, sisaldades rohkelt telliste ja metalltorude tükke jms (foto 44). Ehkki 
teelõik 2 loodepoolne ots piirnes muinsuskaitsevööndi nurgaga, polnud siin arheoloogiliselt 
huvipakkuvaid leide, pinnasekihte või struktuure. 
 

 

Foto 43. Teelõik 2 loodeots liitumas teelõik 1-ga (esiplaanil). Vaade N-st. 
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Foto 44. Teelõik 2 keskosa. Vaade W-st. 
 
 
Uuringud mõisa viinavabriku juures 
 
Eesti Rahva Muuseum ehitas vana Raadi mõisa viinavabriku hoonet (foto 45) ümber 
muuseumikompleksi juurde kuuluvaks välikontsertide paigaks ning selle käigus teisaldati 
viinavabriku seest ja ümbert pinnast, mistõttu tehti vahemikus 24. märts – 18. mai 2016 hoone 
juures arheoloogilist järelevalvet. Anti Lillakut assisteeris selles töödeetapis Tartu Ülikooli 
arheoloogiamagistrant Andreas Allik. 

Foto 45. Viinavabrik ehitustööde 
algusjärgus. Vaade S-st. 

Joonis 5. Viinavabriku põhiplaan 
ja aruandes kasutatud terminid 
hooneosade kohta.
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Mõisa viinavabriku põhiosa on ristkülikukujuline hoone, mille pikkus on loode-kagu suunas 
umbes 41 m, laius oli kagupoolsest otsaseinast mõõdetuna umbes 11 m. Kirdeküljel liituvad 
põhihoonega väiksemad ruumid ja kõrge telliskorsten (nn „hoone kõrvalosa”; vt joonis 5). 
 
Viinavabrik ja selle abihooned moodustasid 19. sajandil ja 20. sajandi algul järvekaldal oleva 
majandushoonete kompleksi, mis jäi mõisasüdamest veidi kõrvale (joonised 6 ja 7). 
Viinavabriku vundamendimüürid ja seinte alaosad on laotud võrdlemisi suurtest maakividest, 
seinte ülaosad tellistest. Nõukogude ajal kohandati hoone katlamajaks, mille käigus ehitati see 
osaliselt ümber. Näib, et sellal on edelaseina loodepoolsesse otsa rajatud ka kaks suurt 
betoonist nn tugipiilarit (vt foto 65), mis võisid takistada hooneseina järve vajumast. Hiljem 
on hoone olnud pikka aega varemetes. Seinamüürides oli palju lahtisi telliskive, mis praeguste 
ehitustööde käigus kõigepealt eemaldati, et neid hiljem uuesti kasutada. Pinnast eemaldati 
peamiselt viinavabriku edela-, kagu- ja kirdeküljelt, samuti hoone seest. Juba mullatööde 
algusjärgus selgus, et pinnas sisaldab suures koguses uusaegset, valdavalt 20. sajandist pärit 
prahti (foto 46). Muu hulgas leidus eriti viinavabrikust kagu pool pinnasekuhjades suures 
koguses hõbedasi, kollaseid ja rohelisi alumiiniumribasid (fotod 47 ja 48), mida nõukogude 
sõjalennunduses kasutati lennukitelt puistamiseks, häirimaks vastaste radarite tööd.  

 

Joonis 6. Raadi mõisa viinavabrik ja selle ümbrus 1875. aastal. Allikas: „План 
существующаго расположения уезднаго города Дерпта Лифляндской губернии с 
показанием распространения 1875 года” (EAA-2623-1-2049 leht 37, detail 
kuvatõmmisest). 

 
 
 
 
 
Joonis 7. Raadi mõisa ümbrus 1925. 
aastal. Viinavabriku kompleks on kujutatud 
kaardi alaosas paremal. Allikas: 
„Äratõmme Tartu linna plaanist  
Raadi lossi ümbruse kohta” (EAA-2100-
11-139 leht 1, detail kuvatõmmisest). 
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Foto 46. Mõisa viinavabriku ümber kooritud pinnasest kokkulükatud betoonitükid ja 
uusaegne praht. 

Foto 47. Pinnases leidus kimpudena nõukogude sõjalennunduses radarite segamiseks 
kasutatavaid alumiiniumribasid. 
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Foto 48. Erivärvilised alumiiniumribade kimbud. 
 
Pinnaseteisaldus viinavabriku seest 
 
Viinavabriku põhiosa seest puhastati välja ja seejärel eemaldati ilmselt nõukogude perioodist 
pärinev võrdlemisi õhuke (vähem kui 10 cm paksune) betoonpõrand (fotod 49 ja 50). 
Pikiseinte äärde valati seinu toetavad madalad vundamendipostid (kummagi seina äärde 
kümme), mille jaoks süvendati seinte äärest pinnast. Edelapoolse seina ääres ulatusid 
vundamendipostide süvendid muust põrandapinnast umbes 60 cm sügavamale ning olid 
seinast mõõdetuna veidi enam kui 2 m laiused (foto 51). Kirdepoolse seina äärsed 
postisüvendid olid muust põrandapinnast umbes 20–30 cm sügavamal ning seinast mõõdetuna 
kuni 2 m laiused (foto 52). Pärast postide valamist täideti ülejäänud põrand peaaegu postide 
ülaosa tasandini killustikuga (foto 53). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto 49. 
Viinavabriku 
sisemus enne 
puhastamist. Vaade 
SO-st. 
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Foto 50. Betoonpõranda jäänused viinavabriku hoone sees. Vaade O-st. 
 
 

 
 
 
 
 

Foto 51. Vundamendipostid viinavabriku 
põhiruumi edelaseina siseservas.  
Vaade SO-st. 

Foto 52. Vundamendipostid viinavabriku 
põhiruumi kirdeseina siseservas. Vaade S-st.
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Foto 53. Viinavabriku põrandapind on kaetud killustikuga kuni postide ülaosa tasandini. 
Vaade SO-st. 
 
Pinnaseteisaldus viinavabriku kagu- ja kirdeküljel 
 
Viinavabriku põhihoone kagupoolse otsaseina (mis väljastpoolt mõõdetuna oli 11,3 m pikk) 
eest eemaldati pinnast umbes 4,8–6,2 m laiuselt (joonis 8; foto 54). Kagupoolne profiil oli 27 
m pikkune. Kuna eemaldatud pinnase ala põhi oli tehtud horisontaalseks, kuid maapind langes 
kirdest edela (järve) suunas, siis ka profiili kõrgus oli kirdepoolses otsas 1,4 m ning sellest 
punktist umbes 8,5 m edela pool vaid 0,95 m, ahenedes viimaks täiesti olematuks.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Joonis 8. Skeem 
viinavabriku kaguosas 
tehtud kaevetöödest. ‚h’ 
tähendab profiili kõrgust 
mõõdetud punktis. 
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Foto 54. Viinavabriku kagukülg (pinnas teisaldatud). Vaade SW-st. 
 
Viinavabriku põhihoonega kirde pool liitunud hoone kõrvalosa on tunduvalt halvemini 
säilinud ning selle kirdepoolne sein on osalt säilinud vaid maa sees. Hoone põhiosa kirdeseina 
ja kõrvalosa kirdeseina vaheline ala kaevati tühjaks, nõnda et kõrvalosa kirdeseina kivimüür 
paljastus profiilis (fotod 55 ja 57). Hoone põhiosa ja kõrvalosa kirdesein olid teineteisest 
umbes 6,9 m kaugusel ning kulgesid teineteise suhtes paralleelselt. Kirdeprofiil ulatus 
kõrvalosa kirdeseina säilinud otsast veel umbes 8,9 m kagu poole, kus liitus kaguprofiiliga. 
Sealjuures jooksis see osa profiilist võrreldes hoone kõrvalosa kirdeseina suunaga mõne 
kraadi võrra põhja suunas. Kirdeprofiil oli suhteliselt ühtlase kõrgusega (umbes 1,2–1,45 m) 
ning selles võis täheldada erinevaid stratigraafilisi pinnasekihte. Profiil puhastati 8,5 m 
pikkuselt selles osas, kus kihid olid kõige selgemalt jälgitavad, seejärel kihid mõõdeti ja 
kirjeldati. Kuna kihid polnud terve profiili ulatuses ühesugused, jagati profiil neljaks 
mõtteliseks osaks, millest igaüht kirjeldati eraldi (alustades loode poolt; foto 58).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto 55. 
Viinavabriku 
kirdeosa, pinnas 
teisaldatud.  
Vaade SO-st. 
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Foto 56. Viinavabriku põhiosa kirdesein. Vaade O-st. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 57. Kirdepoolse seina jäänused kaeve kirdeprofiilis. Vaade S-st. 

 
Foto 58. Kirdeprofiili lõigud. Vaade W-st. 
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I profiililõigu  moodustas viinavabriku kõrvalosa kirdepoolne, osaliselt profiili sisse jääva 
kiviseina kaguots (foto 59). Müür oli 117 cm pikkuselt tugevalt lagunenud. Kolm suurt 
raudkivi (neist kaks alumises kivireas ning üks nende peal) olid oma esialgselt kohalt müürist 
paigast liikunud. Kuna ühelgi ajaloolisel kaardil pole kujutatud viinavabriku põhiosale niivõrd 
lähedal teist hoonet, on vähetõenäoline, et profiilis paljastunud kivid kujutaksid endast 
ristuvat, kirde suunas jooksvat seina. Kuigi tegemist võiks olla viinavabriku põhiosa ja 
kirdeosa säilinud seinu kunagi ühendanud müürijäänustega (nn hoone kõrvalosa hüpoteetilise 
kaguseinaga), pole ka hoone põhiosa kirdeseinal (foto 56) näha täiesti selgelt kohta, kuhu see 
oletatav ristuv sein võinuks kinnituda. Vastavat vuuki polnud võimalik täheldada ei põhiosa 
kirdemüüris ega kõrvalosa kirdemüüris. Siiski oli hoone põhiosa kirdemüüris näha selget 
värvitoonierinevust umbes samal joonel kõrvalosa müürijupi otsaga (foto 56). Toonierinevuse 
tingis asjaolu, et hoone põhiosa kirdeseinast oli loodepoolsem osa kaetud heleda krohvikihiga, 
samas kui müüri kagupoolsem osa oli umbes 5 m ulatuses krohvita (vt ka joonis 8). 
Usutavasti pärineb krohv ajast, mil see osa müürist kujutas endast siseruumi seina. 
Tõenäoliselt oli hoone kõrvalosal kunagi tõesti kagusein olemas, ent vähemalt hilisemate 
ehitusetappide ajal võis see olla kergemast materjalist, näiteks puidust, ning see võis hävida 
või olla lammutatud mõne ümberehitustöö käigus. 
 
Kirdeprofiili I lõigu kivide peal ja vahel esines väiksemaid raudkivitükke, tellisetükke ja 
mörti. Müürijäänust kattis umbes 55 cm paksune rohkelt ehitusprahti sisaldav hallikaspruun 
täitepinnas.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto 59. I profiililõik. 
Kirdeseina 
müürijäänused. Vaade 
SW-st. 
 
 

II profiililõik  (pikkus umbes 155 cm) oli eelmisest kagu pool (foto 60). Kõige pealmise kihi 
moodustas siingi umbes 62 cm paksune ehitusrusune täitepinnas, mille all oli ruske varjundiga 
helepruun mullakiht paksusega kuni umbes 41 cm. Selle kihi ülaosas võis paiguti täheldada 
umbes 5–6 cm paksust heledat kollakasbeeži mördilaadset kihistust. Kogu ruske varjundiga 
helepruun muld oli täis tellisetükke ja väikseid kive. Selle kihi all asus vähemalt 37 cm 
paksune huumuserikas tumepruun, veidi savikas pinnas, milles leidus mõningaid tellisetükke 
ja üksikuid väikseid kive. Võimalik, et see kiht on ladestunud Raadi mõisa aktiivsemal 
perioodil 19. sajandil ja 20. sajandi algul. Tumepruun pinnas võis osaliselt ulatuda ka profiili 
alaservast mõne sentimeetri võrra sügavamale, kuid paiguti paljastus kaeve põhjas juba 
kollakaspruun savi, mis oli tõenäoliselt inimtegevusest puutumata aluspinnas.  
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Foto 60. II profiililõik (müürikividest paremal). Vaade SW-st. 
 
III profiililõik  oli umbes 132 cm pikkune ning kujutas endast veetrassi täitekihti (foto 61). 
Pealmine kiht oli kuni 120 cm paksune tumepruun segatud täitepinnas, milles esines rohkelt 
uusaegset prahti, telliseid, kive jm. Täitekihi allosas oli profiilis mördine ehituskivi 
(küljemõõtudega 22 x 22 cm), sellega umbes samal tasandil näis täitekihi allosas – 
tumepruunis mullas – umbes 33 cm paksuselt olevat väga vähe ehitusprahti.  
 
Täitekiht kattis oranžikaskollast liiva (paksus vähemalt umbes 40 cm), millesse oli asetatud 
plastikust sadeveetoru. Toru paljastus päris kaeve põhjas ning jooksis profiili umbkaudu 
põhjaloode-lõunakagusuunalise nurga all (foto 62). Oranžikaskollane liiv oli kaetud sinise 
kilega, mille jupp paistis ka profiilist välja. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 61. III profiililõik (keskel). Vaade SW-st. 
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Foto 62. III profiililõigu alaosa. Plastmassist veetoru kollases täiteliivas. Vaade SW-st. 
 
IV profiililõik  oli kõige pikem (4,4 m) ning seda võib pidada II profiililõigu kagupoolseks 
jätkuks, mille sadeveetrass (III profiililõik) oli poolitanud (foto 63). Kõige pealmise kihi 
moodustas võrdlemisi hele valkjaskollane liiv, mille paksus varieerus 13–48 cm. Liivakiht oli 
toodud käimasolevate ehitustööde käigus teekatte aluspadjandiks, mida kaeve oli osaliselt läbi 
lõiganud. Kõige õhemas kohas (IV profiililõigu loodeosast umbes 2,4 m kagu poole) oli 
liivakihi all näha kolme horisontaalselt kõrvutiasetsevat raudkivi läbimõõduga umbes 10–16 
cm (foto 64). Tegemist oli tõenäoliselt ehitustööde ajal vihmavee ärajuhtimise jaoks tehtud 
ajutise kraavikese põhja laotud kividega. Kividega umbes samal tasandil võis kohati näha 
väga tumehalli, pisikesi tellisetükke sisaldavat mulda, mille paksus profiilis oli kuni ligikaudu 
20 cm ning milles esines siin-seal kollase liiva vahelaike. 
 

Foto 63. IV profiililõik. Vaade SW-st. 
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Foto 64. Vihmaveekraavi põhja kivid IV profiililõigus. Vaade SW-st. 
 
Valkjaskollase liiva/tumehalli mulla all paiknes üsna segatud ilmega tumepruun pinnas 
(paksus profiilis 10–25 cm), milles leidus tellisetükke, samuti poolkõdunenud puidutükke. 
Selle all oli omakorda õhuke ruske varjundiga helepruuni mulla viirg (paksus 6–9 cm), milles 
oli samuti väikseid raud- ja lubjakive ning tellisekatkeid. Profiili kaguosas oli selle kihi all 
veel umbes 116 cm pikkuselt täheldatav õhuke, 4–7 cm paksune tumepruun/hall mullaviirg. 
Mujal võis ruske helepruuni mulla all näha mördi- ja väikeste paekivitükkide viirgu, mis 
küündis profiilis umbes 202 cm pikkuseks ning mis keskosas oli 12 cm paksune, õhenedes 
servades.  
 
IV profiililõigu loodepoolsest otsast mõõdetuna 96 cm kagu pool paljastus profiilis võimalik 
väike sissekaeve (laius umbes 40 cm), mis ulatus ruske helepruuni kihi allservast veel umbes 
20 cm sügavamale. Kausja põhjaga sissekaeve täitepinnas sisaldas kive. Sissekaeve otstarve 
jäi selgusetuks. Selle arvatava sissekaeve ja III profiililõigu (veetrassi) vahel paiknes 
helepruuni mulla all umbes 10–11 cm paksune segatud tumepruun mullakiht, mille all 
omakorda oli paiguti umbes 5 cm paksune ruskepruun, rohkete tellisetükkidega viirg. 
 
Eelnevalt kirjeldatud pinnasekihtide all paiknes tumepruun nätske huumuserikas kiht (paksus 
umbes 27–44 cm; foto 65). Selles kihis leidus rohelisi klaasikilde, loomaluid, tellisekatkeid, 
poolkõdunenud puitu, söetükke jm. Tõenäoliselt oli siingi tegemist mõisa ajal 19. sajandil – 
20. sajandi alguses ladestunud kihiga. Nagu tõendas profiili allserva kaevatud madal 
labidalaiune kraav, paljastus kõige all pruunikaskollane tihke ja nätske savi, mille sees kohati 
kive ja püriiti. Kuna inimtegevuse jäljed (näiteks tellisetükid) puuduvad, kujutab savi endast 
looduslikku puutumata aluspinda.  
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Foto 65. Tumepruun kultuurkiht ja looduslik aluspind IV profiililõigu alaosas. Vaade W-st. 
 
IV profiililõigu kaguotsa ja kogu profiili vahele jäi veel umbes 160 cm pikkune lõik, mida 
välja ei puhastatud, kuna vahepealsete vihmade vesi oli seda profiili tugevasti erodeerinud. 
Tõenäoliselt oli pinnas seal algselt olnud väga sarnane IV profiililõigus kirjeldatule.  
 
Väärib tähelepanu, et I profiililõigus esinevad viinavabriku seinamüüri alumised kivid on 
samal tasemel, mis II ja IV profiililõigu alumine tumepruun kultuurkiht. Tundub tõenäoline, 
et tumepruun kultuurkiht on tekkinud just pärast viinavabriku rajamist hoone ümber, mil siin 
käis intensiivne majandustegevus. Kõige pealmised rususegused kihid pärinevad tõenäoliselt 
ajast, mil viinavabriku müürid lagunesid, kattes maapinna hoone ümber varinguprahiga. 
 
 
Veskikivi viinavabriku edelaküljel 
 
Pinnast eemaldati ka viinavabriku edelaküljelt, ent vähem kui kagu- või kirdeküljelt 
(üldjoontes umbes 20–30 cm paksuselt). Pinnase koorimise käigus leidsid ehitustöölised 
hoonest edela poolt suure alumise veskikivipoolmiku, mis seni oli olnud täielikult maa sees. 
See paiknes viinavabriku edelaseinast 3,5 m edela pool ning kagupoolsemast nõukogude-
aegsest betoonpiilarist 6,2 m kagu pool (foto 66). Veskikivi pealispind puhastati. Kivi 
läbimõõt varieerus 115,5–117 cm, pealispinnal võis näha terve rida jahu juhtimiseks mõeldud 
umbes 1,8 cm laiuseid sooni. Keskaugu (nn silma) läbimõõt oli 27,5 cm. Selle ümber oli kolm 
tapipesa (foto 67), mille mõõtmed olid järgmised. I tapipesa (mis asetses keskaugu suhtes 
veidi viltuselt) – pikikülgede pikkus 11 ja 17 cm, laius 7,5–8 cm, sügavus 9–9,5 cm. II 
tapipesa – pikkus 13–15,5 cm, laius 9,5–10,5 cm, sügavus 8,5–9 cm. III tapipesa – pikkus 14–
15 cm, laius 9,5 cm, sügavus 9,5 cm. 
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Foto 66. Veskikivi (esiplaanil) viinavabriku edelaseina juures. Vaade SO-st. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto 67. Veskikivi tapipesad. All vasakul on näha veskikivi idaküljel olevat šurfi.  
Vaade NO-st. 
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Saamaks teada kivi paksust, eemaldati pinnas keskaugust ning tehti veskikivi idaküljele 75 x 
30 cm suurune ning kuni 44 cm sügavune šurf. Nii silmast kui šurfist mõõdetuna oli 
veskikivipoolmik 37 cm paks. Silma siseküljel oli veskikivi sisse (ülaservast umbes 33 cm 
allpool) raiutud umbes 2,5 cm laiune rant. 
 
Nagu selgus veskikivi kõrvale tehtud šurfist, asus veskikivi ehitusrususes pinnases, mis 
sisaldas ohtralt tellisetükke ning raud- ja lubjakive (foto 68). Näis, et veskikivi oli asetatud 
antud kohale mingit laadi sillutiseks. Veskikivi allservast sügavamal (šurf ulatus kivi 
allservast umbes 7 cm sügavamale) polnud pinnases ehitusrusu nii tihedalt kui kõrgemal, kuid 
samas esines siingi mörti ja väiksemaid tellisetükke, mis näitab, et veskikivi paiknes 
rususeguse pinnase peal. ERM-il on plaanis edaspidi kasutada veskikivi teemapargi 
kujunduselemendina. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foto 68. Šurf veskikivi idaküljel. Vaade O-st. 
 
 
* * * 
 
Nagu võib järeldada profiilides paljastunud kihtidest, on intensiivsem inimtegevus 
viinavabriku lähemas ümbruskonnas alguse saanud tõenäoliselt alles 19. sajandil seoses 
viinavabriku rajamisega. Kindlaid varasemaid leide ei saadud. Nõukogude ajal on pinnase 
ülaosa tugevasti segatud, nii näiteks leidub siin sõjaväelennuvälja ajast kohati ohtralt radarite 
töö häirimiseks mõeldud peenikesi alumiiniumribasid. Ka käesolevate ehitustööde käigus on 
aset leidnud pinnase ülaosa segamine, peamiselt rasketehnika liikumise tõttu, kuid see pole 
üldiselt olnud niivõrd põhjalik kui nõukogude aegsed muudatused.   
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Kokkuvõte 
 
Kuigi Raadi mõisasüdamest on leitud nooremast rauaajast kuni uusajani dateeritud asulakoht 
ning selle muinsuskaitsevööndi kaguserv ulatub osaliselt teetrassitööde alale, puudus 
rajatavate kergliiklusteede piirkonnas arheoloogiliselt huvipakkuv kultuurkiht. Vanimad 
inimtegevuse jäljed pärinevad võib-olla 18. sajandi lõpust ja eelkõige 19. sajandist, seostudes 
mõisa hilisema perioodiga. Selleaegne kultuurkiht on siiski paljus segatud 20. sajandil. Ainult 
osaliselt esines järve orunõlva peal (šurfide 3–5 piirkonnas) oluliselt läbisegamata 
pinnasekihte, kuid siingi leidus vaid üksikuid hiliseid punasavikeraamika katkeid nõudest ja 
ahjupottidest. Pinnasekihid ja vanem kaardimaterjal viitavad, et kergliiklusteede ala oli mõisa 
ajal kasutuses aiamaadena, kus intensiivsemat elutegevuskihti ei tekkinud. 
 
Põhjalikud muutused on toimunud nõukogude ajal, mil Raadi mõis ja selle lähiümbrus oli 
sõjaväelennuvälja kasutuses. Siis on tehtud ka ulatuslikke pinnasetöid, mistõttu on 
pinnasekihid segatud paiguti enam kui ühe meetri paksuselt. Segatud pinnas sisaldab rohkelt 
tellise- ja betoonitükke, klaasikilde, metallesemeid jms. Sellest perioodist pärineb enamik 
kergliiklustee trassi piirkonnast saadud esemeleide. 
 
Üldjoontes sarnane on olukord mõisa viinavabriku ümbruses. Vanimad inimtegevuse jäljed 
pärinevad siingi mõisa aktiivsest tegutsemisajast 19. sajandist. Sellele viitas viinavabriku 
juures väljapuhastatud profiilis loodusliku aluspinnase peale ladestunud huumuserikas 
tumepruun kultuurkiht, mis sisaldas tellisetükke ja klaasikilde. Ka viinavabriku hoone kõrvalt 
leitud veskikivi poolmik seostub mõisa majandustegevusega. Pealmised pinnasekihid on 
segatud nõukogude sõjaväelennuvälja perioodil, sellest ajast leidub ümbruskonnas rohkelt 
betoonitükke ja prahti, samuti sõjalennunduses radarite häirimiseks mõeldud 
alumiiniumribade kimpe. 
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LISA 1      

Tartu Raadi mõisa asulakoha järelevalve leidude nimekiri     

TM A-242      

       

Alanr leid kirjeldus leiuandmed x-koordinaat y-koordinaat märkused 

1 ahjupoti ktk serva ktk šurf 5, helepruun kiht (sügavus u 30-43 cm) 6476378.8 660333.3 antud šurfi 5 koordinaadid 

2 ahjupoti ktk serva ktk šurf 5, helepruun kiht (sügavus u 30-43 cm) 6476378.8 660333.3 antud šurfi 5 koordinaadid 

3 sõjaväemundri nööp kuldset tooni, peal viisnurga kujutis ekskavaatoriga koorimine, savi ülaosast 6476360.9 660330.9   

4 taldrik alumiiniumist, läbimõõt 235 mm ekskavaatoriga koorimine, segatud kiht       

5 kauss alumiiniumist ekskavaatoriga koorimine, segatud kiht       

6 lusikas alumiiniumist  ekskavaatoriga koorimine       

7 elektriisolaator keraamiline (portselan), valge ekskavaatoriga koorimine, segatud kiht       

8 SK punasavikeraamika, serva katke teetrassi põhjas tumedam laik (laik 1),       

      umbes kuni 40 cm maapinnast       

9 SK punasavikeraamika, külje katke teetrassi põhjas tumedam laik (laik 2),       

      u kuni 130 cm sügavuselt maapinnast       

10 sõjaväemundri kraeääris kuldtoonis metallist, säilinud tekstiili jäänused detektorileid 6476376.4 660341.8   

11 sõjaväemundri kraeääris kuldtoonis metallist, säilinud tekstiili jäänused detektorileid 6476376.3 660350.7   

12 sõjaväemundri vööpannal peal viisnurga kujutis, osaliselt lõigatud  detektorileid 6476350.5 660365.4   

13 vööpannal metallisulamist detektorileid 6476352.5 660319.1   

14 metalleseme ktk valmistatud mingist sulamist detektorileid 6476359.1 660326.2   

15 aknahing rauast detektorileid       

       

 


